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Anotace

Tématem mé práce je problematika využívání internetového prostředí seniory. Věnuji

se přínosům a rizikům virtuálního prostoru. Popisuji, jak internetové prostředí může ovlivnit

kvalitu života. Konkrétní rizika, včetně preventivních opatření, vymezuji teoreticky.

Následně teoretický popis rizikového chování doplňuji praktickými zkušenostmi ze své

dlouhodobé práce vedení počítačových kurzů pro seniory a osoby se zdravotním postižením.

Uvádím příklady dobré praxe. V praktické části se věnuji průzkumu bezpečného chování

seniorů v internetovém prostoru. Průzkum jsem realizovala jako sekundární aktivitu přímé

výuky. Využila jsem při něm dotazníky, testy, rozhovory a pozorování. Cílem průzkumu bylo

zhodnocení kompetencí seniorů v bezpečném chování ve virtuálním prostoru.

Annotation

This thesis focuses on issues of use of Internet environment by seniors. I deal with

benefits and risks of the cyberspace. I describe how the Internet environmet can affect the

quality of life. Specific risks and actions to prevent them are defined theoretically. The

theoretical description is afterwards enhanced by actual experience from my long-term work

of teaching courses on computers to seniors and handicapped people. I present examples of

good practice. In the practical part, I concentrate on research of safe manners of seniors in the

Internet cyberspace. I organized the research as secondary activity of the education itself. I

used questionnaires, tests, interviews and observation for the research. The goal of the

research was the evaluation of seniors' compenences of safety manners in the cyberspace.
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Seznam zkratek

aj. – a jiné

apod. – a podobně

„Bezpečný Internet“ – počítačový kurz „Bezpečný Internet pro seniory – jak se bránit

nástrahám virtuálního prostoru“

CZP LK – Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s.

č. – číslo

ČR – Česká republika

DPS – dům s pečovatelskou službou

ev. – eventuálně

HW – hardware

kap. – kapitola

min. – minimálně

mj. – mimo jiné

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

např. – například

pozn. – poznámka

resp. – respektive

SSNB – Sociální služby města Nový Bor, příspěvková organizace

SW – software

tab. – tabulka

tj. – to je

tzv. – tak zvaně

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

„Základy PC“ – počítačový kurz „Základy práce s počítačem pro seniory a osoby

se zdravotním postižením“

Seznam pojmů

klient – v této diplomové práci klient počítačových kurzů

senior – osoba ze sociodemografické skupiny

uživatel – obecný pojem pro osobu, která využívá službu, prostředí

počítač – prostředek využívání virtuálního prostoru

virtuální prostředí – také internetové prostředí, Internet
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Úvod

„Devět desetin moudrosti je – být moudrý včas!“ Cicero Marcus Tullius

Za výběr tématu své diplomové práce vděčím vedoucí práce, paní MUDr. Jiřině

Ondrušové, Ph.D. Zatímco já jsem hledala nějaké velké téma, např. Alzheimerovu chorobu

v pozdním stádiu nebo vztah demence a předcházející celoživotní intenzity duševní námahy,

paní MUDr. Ondrušová mě upozornila na téma, které je mi blízké. Počítačové kurzy pro

seniory specifikované do internetového prostředí.

Na českém trhu je poměrně široká nabídka kurzů v oblasti počítačové gramotnosti

a relativně častá je i nabídka kurzů pro seniory, bez ohledu na náplň kurzu. Je ale velmi málo

kurzů zaměřených na počítačovou gramotnost seniorů. Jedním z nich je kurz „Základy práce

s počítačem pro seniory a osoby se zdravotním postižením“ (dále „Základy PC“), který od

roku 2009 pořádá Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s. (dále CZP LK).

Od roku 2012 kurz několikrát pořádala i organizace Sociální služby města Nový Bor,

příspěvková organizace (dále SSNB). Tyto kurzy od počátku lektoruji.

V roce 2014 jsem lektorovala ve spolupráci se SSNB kurz „Bezpečný Internet pro

seniory – jak se bránit nástrahám virtuálního prostoru“ (dále „Bezpečný Internet“).

Ve své práci chci zužitkovat zkušenosti ve dvou základních oblastech. V sociální práci

se seniory v prostředí počítačových kurzů a navazujícího virtuálního prostředí, a v menší míře

obecnou oblast počítačových nebezpečí. Důležitou součástí mé práce je oblast respektování

základních lidských práv seniorů – práva na důstojnost, na respekt, práva na sebeurčení.

Z hlediska Zákona o sociálních službách (108/2006 Sb.) svoji práci vnímám jako součást

§ 35, odst. f) - výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

V teoretické části se budu zabývat přínosy a riziky on-line a off-line komunikace a

dostupnosti elektronických informací. Jednotlivé kapitoly pojmu i z hlediska účinné ochrany

uživatelů. Otevřu otázku množství informací, které senior k bezpečné práci s počítačem

potřebuje. Krátce se zastavím u etického chování seniorů ve virtuálním prostředí a představím

vlastní bezpečnostní Desatero pro internetové prostředí.

V teoretické části své práce se budu také zabývat také specifiky práce s osobami

s handicapy. Pro uživatele s různými typy postižení, sluchovým, zrakovým nebo postižením
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hybnosti rukou, rozeberu možné kompenzační mechanismy.

V navazující části představím pohled samotných účastníků na počítačové kurzy.

K tomu použiji přímé citace z veřejně dostupné webové diskuze. Jsem přesvědčena, že přímé

vyjádření zúčastněné osoby je nejlepším popisem a hodnocením situace. Příspěvky klientů

doplním stručným popisem jejich příběhu a přínosem počítačového kurzu.

V praktické části představím průzkum realizovaný jako sekundární aktivitu Kurzu

„Bezpečný Internet“. Cílem průzkumu je zhodnocení kompetencí seniorů v oblasti

bezpečného chování v internetovém prostředí. Výstupy průzkumu popisuji v kap. 4.

Ve své práci se zabývám, jako prostředkem pro využívání virtuálního prostoru, pouze

počítačem. Nezpracovávala jsem data pro mobilní telefony ani tablety.

Z hlediska dostupných odborných zdrojů jsem se dostala do nouzové situace. Oblast

bezpečnosti seniorů ve virtuálním prostředí odbornými zdroji pokrytá není. Těžiště mé práce

je v osobních zkušenostech. A to i v teoretické části.

Virtuální prostředí může život seniorů obohatit nebo poškodit. Záleží na individuálním

přístupu jednotlivých seniorů. „(Stárnutí a stáří) ... Je to životní období, které má stejně jako

ta předchozí svou cenu – své radosti, ale i smutky, naděje i zklamání, hodnoty i trápení.

A všichni se musíme učit umění stárnout, protože i kvalita života ve stáří a jeho smyl záleží do

velké míry na přístupu a postojích každého jedince.“1

Smyslem mých lektorských aktivit je připravit seniory na bezpečný vstup do

virtuálního světa. V něm vidím řadu přínosů v oblasti komunikace či mezilidských kontaktů.

Internet může být také zdrojem sebevzdělání a kladného sebehodnocení. Aby však byl senior

připravený dobře, musím se zabývat správnými postupy, pojmenovávat odborné oblasti,

rozebírat technické pojmy. Sociální efekt se dostaví jako navazující výsledek v podobě

zužitkování přínosů Internetu, bez ohrožení seniora.

Cílem mé diplomové práce je zamyšlení nad přínosy a riziky používání virtuálního

prostoru seniory, popis konkrétních rizik, včetně vysvětlení, proč takové riziko vzniká a jak

seniory ohrožuje, jaké má sociální dopady.

1
ONDRUŠOVÁ, 2011, s. 13
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1. Internetový prostor

V teoretické části se budu zabývat přínosy a riziky internetového prostoru pro seniory.

Přínosy internetového prostředí budu dělit na on-line komunikaci, off-line komunikaci a na

oblast informací. Budu se zabývat kompenzací smyslových a tělesných handicapů seniorů,

popíši péči o fyzický stav seniorů při práci na počítači. Krátce se zmíním o etickém chování

seniorů na Internetu. Zamyslím se nad otázkou účinného systému vzdělávání starší generace.

Zmíním vlastní bezpečnostní Desatero, které dlouhodobě užívám při počítačových kurzech.

1. 1 Virtuální prostředí v životě seniorů

Podle WHO začíná mladší seniorský věk v 65 letech. Pro někoho začíná

nepozorovaně, v plné duševní i tělesné svěžesti, někdo do něj vkráčí s tělesnými nebo

smyslovými handicapy, s psychickou nepohodou.


[…]


otázka 14: Během povídání s někým na chatu by vás dotyčný chtěl více poznat a požádá

o fotografii, telefon a adresu. Co uděláte?

odpovědi 14:

a) "Pošlu pouze telefon a adresu, fotografii si chráním"

b) "Pošlu pouze fotografii"

c) "Pošlu všechno"

d) "Fotografii a adresu nepošlu; mohu dotyčnému nabídnout, že ho prozvoním, pokud

mi pošle své číslo"

otázka 15:

Co pro Vás byla nejdůležitější informace z celého kurzu?

otázka 16:

Zhodnoťte prosím kurz celkově. Byli jste na kurzu spokojení? Líbilo se vám tu? Jak hodnotíte

lektorku, jak náplň kurzu, jak atmosféru?

Ukončení testu:

Test byl úspěšně dokončen

Děkujeme za účast na kurzu. Nyní je pro Vás připravený účastnický list.

mail s výsledky odeslán: lektorka, ředitel
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Příloha č. 3: Vstupní dotazník (Pozn: zmenšené písmo)

DOTAZNÍK

Počítačový kurz pro seniory - Bezpečné užívání Internetu
Dotazník slouží pro potřeby kurzu.

Zakřížkujte, prosím, jednu odpověď

Jak jste se o kurzu dozvěděl /

dozvěděla?a

Z virtuálního
prostředí (web,

mail)

Z reálného
prostředí (letáček,

ústní informace)

Nevím / Nechci

odpovědět

Jak jste se do kurzu přihlásil /

přihlásila?a

Sám / sama

Přihlásil mě někdo
jiný, přišel / přišla

jsem s někým
jiným

Nevím / Nechci

odpovědět

Zakřížkujte, prosím, jednu nebo více odpovědí

Jaké máte od kurzu očekávání?a

Nové informace

Praktická cvičení

Nevím / Nechci

odpovědět

Slovní vyjádření (pokud si přejete, napište své očekávání slovně):

Phishing (krádež citlivých osobních údajů -
např. PIN kódu, čísel platebních karet, hesla

k účtům), Scam (falešné zprávy, falešné

platební příkazy) , Hoax (poplašné zprávy)

Vím, co to je

Umím ho

spolehlivě poznat

Chci se dozvědět víc

Viry (antivirové programy, firewally)

Vím, co to je

Umím se

spolehlivě chránit

Chci se dozvědět víc

Falešné identity

Vím, co to je

Umím ji poznat,
umím se chránit

Chci se dozvědět víc

Print screen (snímek obrazovky)

Vím, co to je

Umím s ním

pracovat

Chci se dozvědět víc

Bezpečné heslo

Vím, co to je

Umím ho vytvořit

Chci se dozvědět víc

Změny v ovládání počítače, velikost a

tvar myši, myš na klávesnici.

Vím, co to je

Umím je použít

Chci se dozvědět víc

Slovní vyjádření (prostor pro doplnění, o jaké oblasti bezpečného užívání Internetu, byste se chtěl /

chtěla dozvědět podrobnější informace):

Děkuji za vyplnění dotazníku!
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Příloha č. 4: Výběr z popisu projektu „Bezpečný Internet“

Název projektu Bezpečný Internet pro seniory - jak se bránit nástrahám virtuálního prostoru

Výzva Grantový program pro klienty

Popis projektu Bezpečné užívání Internetu je prevencí rizika ohrožení seniorů, jejich

majetku, jejich zdraví. Senioři využívají počítač stále více, jako prostředek

komunikace s okolním světem, ke vzdělávání i k využití internetových služeb

– nakupují, užívají bankovní služby. Internet seniorům nabízí plnohodnotné
zapojení do moderní společnosti, zároveň jsou ohroženi šířením počítačových

virů, podvodníky v online komunikacích a dalšími formami

kyberkriminality. Náš projekt dá seniorům možnost se s těmito riziky
seznámit a ubránit se tak podvodnému jednání ve virtuálním prostředí.

Popis výchozí situace Cílem projektu je volně navázat na počítačové kurzy, které organizace

pořádala v roce 2012 pro seniory žijící na Novoborsku. Účastníci kurzů,
senioři ve věku 60-87 let, se naučili ovládat počítače, běžné SW aplikace i

využívat Internetu. V průběhu kurzů se však ukázalo, že je zapotřebí

specializovaný vzdělávací blok věnovaný uživatelskému bezpečí seniorů,

praktický nácvik rozeznávání spamů, potenciálních virů, phishingu a také
praktický nácvik rozeznávání podvodných konverzací nebo např. falešných

identit. Součástí projektu bude vysvětlení bezpečnostních rizik, diskuze s

účastníky a praktický nácvik bezpečného chování seniorů ve virtuálním
prostředí. Obsahem projektu jsou kurzy bezpečného používání Internetu.

Organizace má k dispozici 3 počítače přizpůsobené potřebám seniorům jak

po stránce HW, tak po stránce SW, kurzu se zúčastní minimálně 32 seniorů.
Kurzy budou probíhat ve společenské místnosti domu s pečovatelskou

službou v Novém Boru. Prostory konání kurzu jsou bezbariérové, včetně

sociálního zařízení.

Vzhledem ke specifické cílové skupině bude v rámci projektu zajištěn pitný

režim.

Cíle projektu Vzdělání seniorů v oblasti rozeznávání bezpečnostních rizik virtuálního
prostředí;

Praktický nácvik bezpečného chování při používání Internetu, při každém

setkání;
Uspořádání bezplatných kurzů bezpečného používání Internetu se

zohledněním specifických podmínek klientů-seniorů;

Přidanou hodnotou je vytvoření reálného komunikačního prostoru, podpora

sociálních kontaktů a možnost využití volného času

Spolupracující osoby a

organizace

Sociální služby města Nový Bor, příspěvková organizace – hlavní

organizátor,

Unie roztroušené sklerózy Nový Bor
Svaz důchodců Nový Bor

Svaz postižených civilizačními chorobami