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 Téma, které studentka zvolila, považuji za velmi aktuální. V diplomové práci se jí podařilo

propojit problematiku sociální práce se seniory s oblastí počítačových nebezpečí, která této

významné cílové skupině v současné překotně se vyvíjející společnosti bezesporu hrozí.

Diplomová práce čítá 79 stran vlastního textu a je členěna do čtyř hlavních kapitol.

V Úvodu autorka sděluje motivaci k výběru tématu – řadu let pracuje jako lektorka kurzů,

jejichž náplní jsou základy práce s počítačem, jsou určeny pro seniory a osoby se zdravotním

postižením a pořádají je organizace zastřešující sociální služby v regionu v rámci výchovné,

vzdělávací a aktivizační činnosti. V první kapitole autorka popisuje přínosy a rizika

internetového prostředí a systematicky vztahuje tato témata ke specifikům práce se seniory.

Neopomíná se přehledně věnovat i možným handicapům, které mohou zájemci o kurzy mít a

uvádí praktické zkušenosti jak snižovat či odstraňovat bariéry prostředí a umožnit klientům

využít jejich stávající funkční schopnosti. V souladu s dobrou praxí v sociální práci

upozorňuje na přínosy internetu v oblasti komunikace či mezilidských kontaktů, sebevzdělání

a kladného sebehodnocení. Ve druhé kapitole popisuje pilotní projekt, v němž shrnuje přínosy

počítačových kurzů pro klienty dříve realizovaných počítačových kurzů na základě vyjádření

účastníků. V práci, ale i v praxi klade studentka maximální důraz na zachování základních

etických principů při práci se seniory a osobami s handicapem.

Cílem průzkumu, který studentka popisuje ve čtvrté kapitole, bylo zjistit, nakolik jsou

senioři schopni využívat virtuální prostředí bezpečně. Struktura výzkumného šetření je

vynikající, studentka perfektně formuluje cíle a hypotézy, popis šetření je systematický,

názorný, včetně nadstandardního grafického zpracování, interpretací a shrnutí výsledků.

Text autorka prokládá četnými názory svými, ale i názory a postoji klientů.

Studentka i přes značnou aktivitu nedohledala rozsáhlejší literární ani internetové zdroje

z oblasti bezpečného užívání internetu a i v teoretické části do značné míry vycházela

z osobních pracovních zkušeností. Příkladem je zformulované vlastní Desatero bezpečného

internetu. O to je předložený text cennější. Jazyková úroveň práce je výborná.

Z textu je zřejmý hluboký zájem autorky o zpracované téma, kterému se věnovala

s velkým zaujetím a nasazením i její až obdivuhodně citlivý a vysoce profesionální přístup ke

klientům, jimž se pracovně věnovala.

Otázka k obhajobě:

- Který z výsledků Vašeho výzkumného šetření Vás nejvíce překvapil a proč?

Cíl práce - zjistit, popsat a vysvětlit přínosy a rizika používání virtuálního prostoru seniory

a jejich sociálních důsledky - studentka splnila.

Předložená diplomová práce má vynikající úroveň a podle mého názoru by některé pasáže

mohly být využity v praxi při vzdělávací a aktivizační činnosti se seniory a osobami se

zdravotním postižením.

Diplomovou práci hodnotím: výborně
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